
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-16

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Febbraio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  I  SERVIZI  DI  SPEDIZIONE  DELLE 
ATTREZZATURE  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  700,00  (IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE A DHL EXPRESS SRL (COD BENF. 22759).

Adottata il 06/02/2017
Esecutiva dal 16/02/2017

06/02/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-16

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI SPEDIZIONE DELLE ATTREZZATURE 
DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 700,00 
(IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE A DHL EXPRESS SRL (COD 
BENF. 22759).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D. Lgs n. 163/2006;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- il  D.P.R. n.  207 del 05.11.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.  n. 

163/2006 “Codice dei Contratti”;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2016/2018;

- la D.G.C. n. 123 del 23 giugno 2016, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016/2018;

- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 mar-
zo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e auto-
rizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Premesso che il Corpo di Polizia Municipale deve essere dotato di adeguate ed efficienti attrezzatu-
re e dispositivi tecnologici atti a verificare il rispetto della normativa (quali, ad esempio, etilometri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ed etilo-precursori, fonometri, maschere a pieno facciale, giubbini antiproiettile, etc) ed, in genere, a 
garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali;
Considerato che tali attrezzature necessitano di revisioni o tarature periodiche o manutenzioni ordi-
narie o straordinarie da parte delle ditte fornitrici, che ne certificano il regolare funzionamento;
Preso atto che non tutti i fornitori delle attrezzature di cui sopra hanno sede nel territorio di Geno-
va;
Valutato pertanto necessario garantire il regolare ed efficiente funzionamento dei servizi di spedi-
zione delle varie tipologie di attrezzature, nel caso in cui debbano essere revisionate o tarate perio-
dicamente oppure inviate al fornitore per manutenzioni ordinarie o straordinarie, avente sede fuori 
dal territorio cittadino;

Preso atto che l’indagine di mercato effettuata da parte dell’Ufficio Gestione Veicoli che si occupa 
di tali spedizioni, ha individuato tre possibili fornitori del servizio di cui sopra:

• BRT CORRIERE ESPRESSO SPA
• DHL EXPRESS SRL
• TNT GLOBAL EXPRESS SPA

ed è stato loro richiesto un preventivo di spesa.

Le ditte interpellate hanno risposto tutte positivamente inviando le loro offerte (allegati 1-2-
3), e, dal confronto dei tre preventivi, si è optato per quello della DHL EXPRESS SRL, sia 
per la qualità  del servizio svolto, che abbiamo già avuto modo di sperimentare lo scorso 
anno, e soprattutto in considerazione dell’alto valore economico delle attrezzature oggetto 
della spedizione.

Verificato che non risultano convezioni attive in CONSIP/MEPA per la fornitura di tale specifico 
servizio;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisizione del servizio di trasporto per le spedizioni delle varie tipologie di attrezzature da parte 
della  Polizia  Municipale  e,  quindi,  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  700,00 
(IVA 22% compresa);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

 
IL DIRIGENTE

            DETERMINA

1. Di approvare,  per  quanto  specificato  in  premessa,  l'acquisizione,  ai  sensi  del  D.  Lgs 
50/2016 art. 36 ed in conformità all’art.3 del Regolamento per l’acquisizione in economia 
dei beni e servizi del Comune di Genova, dei servizi di spedizione, presso le ditte fornitri-
ci, delle attrezzature in dotazione al Corpo di Polizia Municipale in caso di revisione, tara-
tura e manutenzione ordinaria o straordinaria, per garantire il regolare ed efficiente funzio-
namento delle attività istituzionali, e, quindi, di impegnare l’importo complessivo di Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



700,00  (IVA 22% compresa), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta 
DHL EXPRESS SRL  (Cod  Benf. 22759);

2.  di impegnare,  per l’acquisizione di quanto sopra descritto,  la somma complessiva di 
Euro

700,00 al  Capitolo  Capitolo  13054 del  Bilancio  2017  “Acquisizione  di  servizi”  CdC. 
800.629   PdC  U.1.03.02.99.999  “ Altri servizi diversi n.a.c.”   -   COD.CIG. Z701D32296 
(Imp 2017/5430);

3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa 
previsti dal presente provvedimento;

4. di dare atto che: 
• l’impegno è stato assunto ai  sensi dell’art.  163, c.  5.  del D.Lgs.  n.  267/2000,  in 

quanto trattasi di spesa obbligatoria, come descritto in premessa;
• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali e non è frazionabile;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali.

5. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

IL Dirigente
                                                                                           Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-16
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  I  SERVIZI  DI  SPEDIZIONE  DELLE  ATTREZZATURE  DEL 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 700,00 (IVA 
22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE A DHL EXPRESS SRL (COD BENF. 
22759).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










































